1

令和４年度 事業報告

コロナ禍の影響により令和２年度から当協会関係の各種事業は、中止や規模縮小

を余儀なくされていましたが、令和４年度はコロナ禍前に戻った事業もいくつかありま

した。しかしながら、外部の会議等はほとんどがウェブでの開催でした。

コロナ禍で皆様には何かとご迷惑をお掛けしましたが、できる限りの事業執行に努め

たところであり、会員各位のご理解、ご協力と、関係各位のご指導、ご支援に心から感

謝申し上げます。

令和４年度の協会運営、事業実施状況等を次のとおりご報告します。

第１ 協会運営状況

１ 会員の状況

区  分
令和３年度末

会 員 数

令和４年度中の増減 令和４年度末

会 員 数 入  会 退  会

正 会 員 １０７ ０ ２ １０５

賛助会員 １９   ０ ２ １７

合  計 １２６ ０ ４ １２２

２ 総会の開催

第１０回通常総会

  開 催 日 令和４年６月３日(金)

  場  所 ベルクラシック甲府

  議  題 第１号議案 令和３年度事業報告及び収支決算承認の件

       第２号議案 任期満了に伴う役員(理事及び監事)選任の件

       報告事項  令和４年度事業計画及び収支予算に関する件

  表  彰 別記（３、４頁）参照

３ 理事会の開催

第１回理事会 令和４年４月２６日(火) 県立図書館

（１）令和３年度事業報告及び収支決算について

（２）第１０回(令和４年度)通常総会の開催及び運営について

（３）第１０回(令和４年度)通常総会への提出議案について

（４）顧問の選任について

（５）任期満了に伴う役員(理事及び監事)候補者の選考について

（６）令和４年度協会表彰被表彰者の選考について 等

 第２回理事会 令和４年６月３日(金) ベルクラシック甲府

（１）会長、副会長及び専務理事の選定について

（２）顧問の選任について 等

2

 第３回理事会 令和４年６月２９日(水) 県立図書館

 （１）各委員会正副委員長及び委員の選任について

 （２）役員名簿について

（３）支部役員について

（４）部会役員・青年部役員について

 （５）地震等大規模災害時における緊急連絡網について

 （６）役員申し合わせ事項について

 （７）マニフェスト頒布価格の改定について

 （８）第１０回(令和４年度)通常総会の開催状況について

 （９）許可講習会等修了試験の申込み状況について 等

 第４回理事会 令和４年１０月１９日(水) 協会会議室

（１）山梨県地震防災訓練への参加について

（２）県民の日記念行事への参加について

（３）甲斐の国廃棄物処理研修会について

（４）令和４年度上半期職務執行状況報告について

（５）長期借入金の完済について

（６）不法投棄防止県下一斉合同パトロールへの参加状況について

（７）許可講習会等修了試験の実施状況について 等

 第５回理事会 令和４年１２月１５日(木) 協会会議室

 （１）甲斐の国廃棄物処理研修会の開催について

 （２）令和５年度事業計画（素案）について

 （３）山梨県地震防災訓練への参加状況について

 （４）県民の日記念行事への参加状況について

 （５）安全衛生活動の現状調査集計結果について

 （６）インボイス制度について 等

 第６回理事会 令和５年３月１７日(金) 協会会議室

（１）令和５年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

（２）賛助会員への入会について

（３）「地震等大規模災害時における災害廃棄物処理等の協力に関する協定」の改定

について

（４）トルコ・シリア地震救援金について

（５）令和４年度下半期職務執行状況報告について

（６）令和４年度決算見込みについて

（７）甲斐の国廃棄物処理研修会の開催状況について 等

４ 正副会長会議の開催

  回  数 ４回

  内  容 理事会提出案件等の検討、協議

3

５ 委員会活動

（１）総務・企画委員会の開催

  第１回総務・企画委員会 令和５年２月２１日(火) 協会会議室

   ・ 令和４年度決算見込みについて

  ・ 令和５年度事業計画(案)及び収支予算(案)について

   ※ 正副会長会議と合同会議

（２）広報・研修委員会の開催

    ※ 未開催

６ 青年部活動

・ 青年部協議会関東ブロック第１回幹事会 令和4年 4月15日(金) 【ウェブ会議】

・ 役員会・総会 令和4年 4月22日(金) 昭和町内

・ 青年部協議会関東ブロック第２回幹事会 令和4年 5月30日(月) 【ウェブ会議】

・ 青年部協議会関東ブロック第１８回通常総会 令和4年6月3日(金)【ウェブ総会】

・ 青年部協議会第２３回通常総会 令和4年 6月16日(木) 【ウェブ総会】

・ 青年部協議会関東ブロック第３回幹事会 令和4年 6月22日(水) 千葉県柏市内

・ 青年部協議会関東ブロック第５回幹事会 令和4年 8月10日(水) 【ウェブ会議】

・ 青年部協議会関東ブロック第６回幹事会 令和4年 9月14日(水) 【ウェブ会議】

・ 青年部協議会関東ブロック第７回幹事会 令和4年10月12日(水) 【ウェブ会議】

・ 青年部協議会カンファレンス 令和4年11月14日(月) 岐阜県高山市内

・ 青年部協議会関東ブロック第８回幹事会 令和4年11月24日(木) 【ウェブ会議】

・ 青年部協議会関東ブロック第９回幹事会 令和4年12月21日(水) 【ウェブ会議】

・ 青年部協議会関東ブロック第１０回幹事会・交流会

令和5年 1月25日(水) 横浜市内

・ 青年部協議会関東ブロック第１１回幹事会・新春講演会・賀詞交歓会

令和5年 2月24日(金) 千葉市内

・ 青年部協議会関東ブロック第１２回幹事会 令和5年 3月15日(水)【ウェブ会議】

・ 役員会・定例会 令和5年 3月28日(火) 協会会議室

※「青年部協議会」は「全国産業資源循環連合会青年部協議会」を省略表示

７ 監査の実施

  実 施 日 令和４年４月１８日(月)

  場 所 協会会議室

  執 行 者 篠原栄治監事、三枝由則監事

  監査内容 令和３年度に係る理事の職務執行及び計算関係書類

８ 表彰・感謝状

（１）(一社)山梨県産業資源循環協会会長表彰

【優良事業所表彰】

    高野産業株式会社

4

【優良従業員表彰】

今 村   稔（有限会社山梨カレット）

大 谷 武 永（日東建設株式会社）

清 水 正 樹（有限会社手塚建材興業）

土 橋 優 一（有限会社峡南環境サービス）

中 島 成 年（株式会社ソリタ）

（２）(公社)全国産業資源循環連合会会長表彰

【地方功労者表彰】

  篠 原 栄 治（千野建材株式会社）

【優良事業所表彰】

  国土興産株式会社

（３）(一社)山梨県産業資源循環協会会長感謝状

【退任理事】

    東 原 記 守（有限会社菱和産商）

    久保田 正 仁（有限会社青野運輸）

    井 上 幸 治（有限会社アサヒ工業）

    藤 巻 一 史（株式会社田丸）

    輿 水   徹（株式会社輿水建設）

    田 島 淑 雄（第一石産運輸株式会社山梨事業部）

    佐 野 信 男（メディックス株式会社）

    荊 澤   亮（株式会社荊澤商事）

    加 藤   徹（一般社団法人山梨県機械電子工業会）

    前 嶋 健 佐（山梨県中小企業団体中央会）

第２ 事業実施状況

１ 調査研究及び情報収集・提供

（１）電子メールを通じての最新情報の提供 １４７件

（２）「協会からのお知らせ」のメール送信（毎月末）

（３）ホームページを通じての情報の提供

（４）広報媒体等を活用した啓発、広報

〇 山梨建設新聞(新年特集号)へ会長年頭挨拶掲載

  〇 毎日新聞(もったいないキャンペーン)へ協賛広告掲載

〇 日本経済新聞(山梨３Ｒ推進月間特集)へ協賛広告掲載

２ 普及・啓発活動

（１）令和４年度県民の日記念行事（小瀬会場）への出展

   主  催 県民の日記念行事実行委員会

   開 催 日 令和４年１１月２０日(日)

5

   場  所 小瀬スポーツ公園（甲府市）

   参 加 者 会長、副会長、理事、青年部員等

   参加内容 環境・廃棄物適正処理に関する啓発

        (一社)山梨県産業資源循環協会のＰＲ

        クイズ形式のアンケート調査（回答者１，１２０人）

        子供を対象のヨーヨー釣り 等

（２）令和４年度山梨県地震防災訓練への参加

    主  催 山梨県、西桂町

    実 施 日 令和４年１１月６日(日)

    会  場 西桂中学校グラウンド

    参加機関 ６１機関・団体 ５００人

    参 加 者 会長、副会長、各支部長等

参加内容 ガレキ撤去訓練、啓発用パネル展示

３ 研修及び指導・相談業務

（１）第１７回甲斐の国廃棄物処理研修会の開催

    主  催 (一社)山梨県産業資源循環協会、山梨県

    開 催 日 令和５年２月３日(金)

   場  所 アピオ甲府

   参 加 者 １１２人（会員、非会員、理事、その他）

    講  演 「水素エネルギーと新産業の創出に向けた取り組みについて」

         講師：山梨大学水素・燃料電池技術支援室 稲垣有弥特任助教

       「南極から環境を考える」

         講師：鈴健興業株式会社事業企画室 和泉智哉室長

（２）産業廃棄物処理業の許可申請等に関する講習会修了試験実施

 〇 産業廃棄物・特別管理産業廃棄物処理業の収集・運搬課程更新講習会修了試験

令和４年９月７日(水) アピオ甲府 受験者数６６人

  〇 特別管理産業廃棄物管理責任者に関する講習会修了試験

    令和４年９月７日(水) アピオ甲府 受験者数６９人

 〇 産業廃棄物処理業の収集・運搬課程新規講習会修了試験

    令和３年９月８日(木) アピオ甲府 受験者数６５人

 〇 産業廃棄物・特別管理産業廃棄物処理業の収集・運搬課程更新講習会修了試験

令和４年９月８日(木) アピオ甲府 受験者数４６人

6

４ 適正処理推進事業

（１）マニフェストの普及促進及び頒布

 【紙マニフェスト頒布実績】（単位：セット）

種     類 令和４年度 令和３年度 前年度対比

産業廃棄物

直行
単票 ２５，１００ １８，９００ ３２．８％

連続 １８，５００ １６，０００ １５．６％

積替
単票 ３，３００ ２，６００  ２６．９％

連続 ５００ ０ 皆増

建設廃棄物
単  票 ３９，７００ ３８，０００ ４．５％

連  続 ３３，０００ ３５，０００ △５．７％

合     計 １２０，１００ １１０，５００ ８．７％

  【電子マニフェストＪＷＮＥＴ加入状況】（令和５年３月３１日現在）

区  分 排出事業者 収集運搬業者 処分業者 合  計

全国加入者数 ２７２，１６１ ２６，２３２ ９，８９８ ３０８，２９１

内 県内業者 １，４２８ １７２ ６１ １，６６１

前年県内業者 １，２９３ １６４ ６１ １，５１８

（２）産業廃棄物収集・運搬車両表示ステッカーの販売促進

    販売数量  ２８セット（前年度１０セット）

（３）廃棄物適正処理に関する相談、照会への対応

    相談、照会件数  ２９９件（前年度３８１件）

（４）災害廃棄物処理情報伝達訓練への参加

    主  催 山梨県

    実 施 日 令和４年７月２７日(水)

    参加団体 山梨県（環境整備課、各林務環境事務所）

         中央市、山梨市、甲州市、韮崎市、北杜市、身延町、大月市、

鳴沢村、道志村

山梨県産業資源循環協会

 (有)管清社、(株)溝口商事、(株)大丸金属、(有)リサイクル、

 (株)渡城造園

内  容 メール、電話により災害廃棄物処理の協力要請及び協力業務実施報

     告の伝達訓練

（５）不法投棄防止県下一斉合同パトロールへの参加協力

    実施体制 山梨県、山梨県警察、廃棄物監視員、廃棄物対策連絡協議会構成市

町村、(一社)山梨県産業資源循環協会、委託警備会社

    実 施 日 令和４年１０月３日(月)

    実施場所 県下一円

    参 加 者 各支部長等

    参加状況 甲府東支部 ２人 昭和町地内～甲斐市双葉地内中央道側道

7

         甲府西支部 ２人 甲府市地内音羽橋～新平和橋間荒川河川敷

         峡 東 支 部 ２人 山梨市牧丘町北原地内塩平窪平線沿い

         峡 北 支 部 ２人 韮崎市地内～北杜市武川町地内釜無川沿い

         峡西南支部 ２人 富士川町梅林地内～最勝寺地内戸川沿い

（６）各地域廃棄物対策連絡協議会への参加協力（各支部長）

〇 中北地域廃棄物対策連絡協議会総会 【書面総会】

〇 峡東地域廃棄物対策連絡協議会定期総会 【書面総会】

〇 峡南地域廃棄物対策連絡協議会定期総会 【書面総会】

  〇 富士・東部地域廃棄物対策連絡協議会定期総会 【書面総会】

（７）富士山クリーンアップ事業への協力

    事業主体 認定ＮＰＯ法人富士山クラブ

    協働団体 山梨県、鳴沢村、(一社)山梨県産業資源循環協会（都留支部）、

         山梨県カーリサイクル協同組合

 撤去活動 令和４年４月～令和４年１２月（計６回）

    参 加 者 ボランティア延べ１７７人、その他参加者延べ５２人

撤 去 量 約６.３トン（建設廃材のガレキ等）

    協  力 (株)土手影建設

５ その他関連事業

（１）フロン排出抑制法工程管理票の販売 ３２０部（前年度２９０部）

（２）建設業に係る経営事項審査用証明書の発行

   山梨県知事との間で締結した「地震等大規模災害時における災害廃棄物処理等の

協力に関する協定」に基づく証明書の発行 １７件（前年度１５件）

（３）研修会受講証明書の発行 １件

第３ 関係機関・団体との連携、協力

１ 山梨県

・ 第２回生活環境保全のための新たな対応策検討会議

 令和4年 5月31日(火) 【ウェブ会議】

 ・ 山梨政策評議会 令和4年 6月28日(火) ベルクラシック甲府

・ 第１回やまなしプラスチックスマート連絡協議会

 令和4年 7月28日(木) 【ウェブ会議】

・ 第３回生活環境保全のための新たな対応策検討会議

 令和4年 8月 3日(水) 【ウェブ会議】

・ 第１回太陽光発電施設に関する検討会議 令和4年 9月16日(金) 県庁防災新館

・ 第２回やまなし脱炭素事業モデル検討会 令和4年 9月21日(水) 【ウェブ会議】

・ 第４回生活環境保全のための新たな対応策検討会議

 令和4年 9月26日(月) 【ウェブ会議】

・ 第２回太陽光発電施設に関する検討会議 令和4年11月21日(月) 県庁防災新館

8

・ 第５回生活環境保全のための新たな対応策検討会議

 令和4年12月 1日(木) 【ウェブ会議】

・ 第２回やまなしプラスチックスマート連絡協議会

 令和5年 1月25日(水) 【ウェブ会議】

・ 第３回太陽光発電施設に関する検討会議 令和5年 1月27日(金) 県庁防災新館

・ 第６回生活環境保全のための新たな対応策検討会議

 令和5年 2月 2日(木) 【ウェブ会議】

２ 公益社団法人全国産業資源循環連合会

・ 第１２回定時総会 令和4年 6月17日(金) 【ウェブ総会】

・ 全国正会員事務局責任者会議 令和4年 7月 8日(金) 【ウェブ会議】

・ 中間処理部会運営委員会 令和4年 9月21日(水) 【ウェブ会議】

・ 全国正会員事業研修 令和4年11月 7日(月) 【ウェブ会議】

・ 新年賀詞交歓会 令和5年 1月13日(金) 明治記念館

・ 許可等講習会事務取扱説明会 令和5年 2月20日(月)【ウェブ会議】

３ 公益社団法人全国産業資源循環連合会 関東地域協議会

・ 事務責任者会議 令和4年 4月 7日(木) 【ウェブ会議】

・ 第６８回関東地域協議会 令和4年 4月22日(金) 【ウェブ会議】

・ 事務責任者会議 令和4年10月18日(火) 【ウェブ会議】

・ 第６９回関東地域協議会 令和4年11月25日(金) 古名屋ホテル

・ 災害廃棄物委員会 令和5年 3月 6日(月) 【ウェブ会議】

・ 事務責任者会議 令和5年 3月30日(木) 【ウェブ会議】

４ 公益財団法人山梨県環境整備事業団

・ 第１回理事会 令和4年 6月10日(金) 【書面理事会】

・ 第２回理事会 令和4年11月28日(月) 【書面理事会】

・ 第３回理事会 令和5年 3月 3日(金) 【書面理事会】

・ 第４回理事会 令和5年 3月23日(木) 【書面理事会】

５ 山梨県中小企業団体中央会

・ 第１回理事会 令和4年 5月19日(木) 中小企業団体中央会

・ 第１回環境委員会  令和4年 6月23日(木) 中小企業団体中央会

・ 常任理事会 令和4年 7月20日(水) ホテル談露館

・ 情報連絡員会議 令和4年11月24日(木) アピオ甲府

・ 役員交流会 令和4年12月 8日(木) ホテル談露館

・ 新春特別セミナー・交流会 令和5年 1月13日(金) アピオ甲府

・ 常任理事会 令和5年 3月14日(火) 中小企業団体中央会